
CADERNO 3  15QUARTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2011

Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 10 de junho de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente / Fundação Hemopa
P O R T A R I A Nº. 155/2011/GEAPE/HEMOPA, DE 10 DE 

JUNHO DE 2011.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o ofício nº 142/2011 DAP/AL, referente a 
devolução do(a) servidor(a) Paula Roberta Ferreira da Silva, para 
esta Fundação Hemopa.
R E S O L V E:
I- Revogar, a contar de 16 de maio de 2011, a cessão 
administrativa do(a) servidor(a) Paula Roberta Ferreira da Silva, 
Medico, matrícula nº 5812267-2, cedido(a) através da PORTARIA 
Nº. 111/2009/GEAPE/HEMOPA, de 22 de maio de 2009, para 
a Assembleia Legislativa do Pará, com onus para o órgão de 
origem.
II- Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 10 de junho de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente - Fundação HEMOPA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 245256

Nota de Empenho da Despesa: 2011NE01181
Valor: 34.407,97
Data: 31/05/2011
Vigência: 31/05/2011 a 31/07/2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE PNEUS
Pregão Eletrônico: 11/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122012545750000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: R R PNEUS COMÉRCIO LTDA
Endereço: Rod BR-316, Bairro: Coqueiro, KM5
CEP. 67015-220 - Ananindeua/PA
Complemento: LOTE JARDIM PROVIDENCIA
Telefone: 9140090020 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PUBLICAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245280

PUBLICAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
FRACASSADA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2011
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do 
Pará, nesta oportunidade representada pelo Pregoeiro designado 
através da PORTARIA Nº 82/Gab/Hemopa, de 07.04.2011, 
responsável pelo Pregão Eletrônico n° 029/2011, cujo objeto é a 
AQUISIÇÃO DE GAS BUTANO, torna público o que o referido 
Pregão foi considerado FRACASSADO.
Os autos do Processo Administrativo Nº 201184834, encontram-
se à disposição dos interessados na sede da Fundação Hemopa.
Belém (Pa), 14 de junho de 2011. Carlos Lobato. Pregoeiro.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245006

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 07/06/2011
Valor: 687.744,00
Vigência: 01/08/2011 a 01/08/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR 12 MESES
Contrato: 56-07
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118826230000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: DIAGNOCEL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
Endereço: R Edgar Damasceno, Bairro: Meireles, 65
CEP. 60120-010 - Fortaleza/CE
Telefone: 8534623600 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244985

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 07/06/2011

Valor: 725.760,00
Vigência: 17/06/2011 a 17/06/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR 12 MESES
Contrato: 52-08
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118826230000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: DIAGNOCEL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES
Endereço: R Edgar Damasceno, Bairro: Meireles, 65
CEP. 60120-010 - Fortaleza/CE
Telefone: 8532644770 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244975

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 16/05/2011
Valor: 19.605,92
Vigência: 18/05/2011 a 17/11/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência e acréscimo de 25%.
Contrato: 95
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
Endereço: Vl Castelo Branco, Bairro: Guamá, 2028
CEP. 66063-420 - Belém/PA
Email: fernando.m@distribuidoraprado.com.br
Telefone: 9182571716 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244925
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 31926

DISPENSA: 3/2011
Data: 30/05/2011
Valor: 9.800,00
Objeto: Aquisição de um selador automático de bancada para 
bolsa de sangue, a ser utilizado na Agência Transfusional da 
FHCGV.
Fundamento Legal: Nos termos do art. 24, IV, da Lei n° 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118513610000    449052              0269000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: FRESENIUS HEMOCARE BRASIL LTDA
Endereço: R Roque Gonzales, Bairro: Jardim Branca Flor, 128
CEP. 06855-690 - Itapecerica da Serra/SP
Email: paulo.tironi@fresenius-kabi.com
Telefone: 1121838800 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 244934

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2011NE00476
Valor: 6.600,00
Data: 13/06/2011
Vigência: 13/06/2011 a 13/07/2011
Objeto: CONTRATAÇÃO DO AMAZÔNIA BOULEVARD SHOPPING 
APART HOTELPARA SERVIÇO DE HOSPEDAGEM PARA OS 
INTEGRANTES DA ORQUESTRA SINFÔNICA DO THEATRO DA 
PAZ EM SANTARÉM, NO PERÍODO DE 21 A 23 DE JUNHO 2011.

Dispensa: 6/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118125790000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: IRMÃO MUNIZ LTDA
Endereço: Av Mendonça Furtado, Bairro: Aldeia, 2946
CEP. 68040-050 - Santarém/PA
Telefone: 9321011800 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245003

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 14/06/2011
Vigência: 23/06/2011 a 23/06/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência estipulado no 
instrumento contratual anterior em mais 12 (doze) meses, a 
contar de 23 de junho de 2011.
Contrato: 18
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118142060000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: R1 TRANSPORTES DE CARGAS LTDA-ME
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, Bairro: Nazaré, 1040
CEP. 66055-030 - Belém/PA
Telefone: 9132124989 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244889

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 244307
PORTARIA: 167 DE 10.06

Objetivo: participar do programa de interiorização da Orquestra 
Sinfônica do Theatro da Paz, no referido Município
Fundamento Legal: portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5546010/sergio ricardo lavor teixeira da costa (secretário 
de gabinete) / 3.5 diárias (Completa) / de 21/06/2011 a 
23/06/2011<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 245242

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2011NE00474
Valor: 3.840,00
Data: 10/06/2011
Vigência: 10/06/2011 a 10/07/2011
Objeto: Contratação de serviços de alimentação (almoço e 
jantar), durante dois dias, para sessenta pessoas que integram o 
programa de interiorização da Orquestra Sinfônica em Santarém.
Dispensa: 11/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118125790000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: IRMÃOS MUNIZ LTDA
Endereço: Av Mendonça Furtado, Bairro: Aldeia, 2946
CEP. 68040-050 - Santarém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245190

PORTARIA: 159 DE 13.06
Objetivo: realizar visita técnica ao ponto de cultura marujada e 
furiosa de bragança, no referido Município
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de junhl de 2007
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572319782/natalia azevedo queiroz (secretário de gabinete) / 
1.5 diárias (Completa) / de 11/06/2011 a 12/06/2011<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES


